
 

  
 Ministria e Punëve të Jashtme  

e Dukatës së Madhe të Luksemburgut.  

The Ministry of Foreign Affairs  

of the Grand Duchy of Luxembourg 

Ministria e Punëve të Jashtme e  

Republikës Federale të Gjermanisë   

The Ministry of Foreign Affairs  

of the Federal Republic of Germany 

KONFERENCË KOMBËTARE 
 

NATIONAL CONFERENCE 

“SHOQËRIA CIVILE DHE POLITIKE; PËR NJË DIALOG DHE PJESËMARRJE GJITHËPËRFSHIRËSE” 

 

Platforma Zoom - për  
pjesëmarrësit në distancë 

 

Hotel Rogner në Tiranë,  

Salla Antigonea 1  -  për  

të pranishmit fizikisht  

 

Zoom online platform  
for remote attendees 

 

Rogner Hotel in Tirana, 
Antigonea 1 room, for 

the in-person attendees 

16 Shkurt / February 2022 
 

ora 10:00 – 16:30 

*Mbështetur financiarisht nga: 
**Supported financially by: 

Organizuar nga: 
Organised by: 

 Koalicioni për Reforma, Integrim dhe Institucione të Konsoliduara 

Coalition for Reforms, Integration and Consolidated  Institutions 

 

Address: 
 

Rr. "Y.Kurti", Nd.4, H.2, Ap.3,  
Nj.Adm.5,Tirana 

 

Mailing address: 
 

P.O.Box. 2396, Tirana, 1001,  
Albania 

 

Contact: 
 

M: + 355 673890174; 682039297; 
 

E: info@kriik.al|W:   www.kriik.al ; 
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“Nevoja për një Reformë të Plotë Zgjedhore;  Financimi i Politikës”  
“The necessity for a Complete Electoral Reform; Financing of the Politics” 

“CIVIL AND POLITICAL SOCIETY; NECESSITY FOR AN INCLUSIVE DIALOGUE AND PARTICIPATION” 

 

 

Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar  

The Government of the United Kingdom 

 

KONFERENCË KOMBËTARE 
 

"SHOQËRIA CIVILE DHE POLITIKE; PËR NJË DIALOG DHE PJESËMARRJE 

GJITHËPËRFSHIRËSE" 

“Nevoja për një Reformë të Plotë Zgjedhore;  

Financimi i Politikës”  
 

 

 

Data:   16 shkurt 2022  

 

Vendi:   Hotel Rogner, salla Antigonea 1, për të pranishmit fizikisht;  

Platforma online Zoom për pjesëmarrësit në distancë; 

 
 

PROGRAMI I REALIZUAR  
 

 

Sesioni i parë:   – Nevoja për dialog, përpara sfidave madhore dhe perspektiva e Integrimit 

Europian të vendit. Reforma Zgjedhore si modeli më i mirë për aplikimin e një dialogu të 

përhershëm, të vërtetë dhe gjithëpërfshirës.  

 
10:12 – 10:16  Fjala e hapjes  

Z. Premto GOGO, Kryetar i Koalicionit për Reformat, Integrimin dhe 

Institucionet e Konsoliduara (KRIIK)   

 

10:16 – 10:26  Fjala e deleguar e Kryetares së Kuvendit të Shqipërisë  

 Znj. Klotilda BUSHKA, Kryetare e Komisioni për Çështjet Ligjore, 

Administratën Publike dhe të Drejtat e Njeriut 

 

10:27 – 10:33  Fjala e Ambasadorit të Mbretërisë së Bashkuar në Shqipëri  

Sh.T. Z. Alastair KING-SMITH  

 

10:33 – 10:40  Fjala e Ambasadorit të Zvicrës në Shqipëri  

Sh.T. Z. Adrian MAÎTRE  

 

10:40 – 10:50  Fjala e Ambasadorit të Prezencës së OSBE-së në Tiranë  

Sh.T. Z. Vincenzo DEL MONACO 

 

10:50 – 11:03 "Dialogu midis aktorëve social-politikë si instrument i një modeli të 

përmirësuar të demokracisë"  

Akademik Prof.Dr. Artan FUGA  

Anëtar i Akademisë së Shkencave. Profesor i Universitetit të Tiranës.  

 

11:03 – 11:10  Fjala përmbyllëse e seancës së parë 

Z. Premto GOGO, Kryetar i KRIIK 
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“The necessity for a Complete Electoral Reform; Financing of the Politics” 
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Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar  

The Government of the United Kingdom 

Sesioni i dytë:  – Vullneti politik dhe institucional i Grupeve Parlamentare ndaj sfidave të ardhshme, 

që duhet të adresohen në legjislaturën aktuale të Kuvendit, duke filluar me një Reformë Zgjedhore 

gjithëpërfshirëse.    
 

11:10 – 11:25 Gjetje nga Aksioni Monitorues i Zgjedhjeve të 25 prillit 2021. 

Përfaqësues i Koalicionit Monitorues të OJQ-ve të drejtuar nga KRIIK  

Dr. Dritan TAULLA, ZëvendësKryetar i KRIIK 
 

11:25 – 11:40  Prezantim nga Grupi Parlamentar Socialist në Kuvend 

Z. Taulant BALLA, Kryetar i Grupit Parlamentar  
 

11:40 – 12:00  Prezantim nga Grupi Parlamentar Demokrat në Kuvend 

Z. Enkelejd ALIBEAJ, Kryetar i Grupit Parlamentar  
 

12:00 – 12:20  Prezantim nga grupi “Aleanca për Ndryshim” në Kuvend. 

Z. Fatmir MEDIU, Kryetar i Grupit Parlamentar  
 

 

12:20 – 12:45  Mendime dhe vërejtje nga të pranishmit 
 

12:45 – 12:50   Fjala përmbyllëse e seancës së dytë 

Z. Premto GOGO, Kryetar i KRIIK 
 

12:50 – 13:00  Pushim kafeje (për të pranishmit “personalisht”) 

 

 

Sesioni i Tretë:   – Për perspektivën afatgjatë të ndryshimit të kuadrit ligjor për financimin e 

partive dhe fushatave zgjedhore; Mundësitë për një ligj të dedikuar për financat politike. 
 

Pjesa e parë: Situata aktuale dhe rekomandimet e aktorëve vendas për 

financimin e fushatës dhe partive politike 
 

13:00 – 13:20  Prezantimi i gjetjeve dhe rekomandimeve kryesore nga Aksioni Monitorues 

i Zgjedhjeve Parlamentare të 25 Prillit për financimin e partive dhe 

financimin e fushatës zgjedhore, i realizuar nga KRIIK. 

Znj. Antuela MALE, Analiste Zgjedhore e KRIIK  
 

13:20 – 13:40  Roli i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve për përmirësimin e transparencës 

dhe mbikëqyrjen e financave të partive politike dhe fushatave elektorale.  

Z. Ilirjan CELIBASHI, Komisioner Shtetëror për Zgjedhjet  
 

13:40 – 14:50 Gjetje/rekomandime nga organizata të tjera vendore të shoqërisë civile, të 

angazhuara në monitorimin e zgjedhjeve parlamentare 2021.  
 

Prof.As.Dr. Andon KUME, INSIZ, “Financimi i fushatës, indeksi i integritetit 

të zgjedhjeve 2021”  
 

Znj. Gerta META, SHKD, “Sfidat e financimit të fushatës në Shqipëri”  
 

Znj. Erida SKËNDAJ, KSHH, “Sfidat e financimit të fushatës në Shqipëri”    
 

Znj. Rajmonda PRIFTI, SHPGF, “Promovimi i grave në politikë – Zgjedhjet 

Parlamentare të 2021”  
 

Z. Erjon TASE, ASP, “(Keq)përdorimi i burimeve të administratës publike” 
 

 

Znj. Kristina VOKO, BIRN, “Financimi i fushatës dhe media”  

 

mailto:info@kriik.al
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Znj. Edlira ÇEPANI;  EDM,  “Financat Publike dhe Aksesi i Kandidatëve në 

to”  

 

14:50 - 15:30  Dreka (për të pranishmit fizikisht) 

 

 

Pjesa e dytë: 

15:30 – 16:40  Perspektiva për trajtimin e çështjeve mbi financimin e partive dhe 

fushatave nën optikën e standardeve dhe ekspertizës ndërkombëtare 
 

Z. Raul MURESAN,   Koordinator i Projektit “Mbështetja e Zgjedhjeve në 

Ballkanin Perëndimor”   /   Z. Septimius PARVU,   Ekspert për Financimin e 

Fushatave Zgjedhore, Zyra e OSBE-së për Institucionet Demokratike dhe të 

Drejtat e Njeriut (OSBE/ODIHR),  

 - “Reforma zgjedhore, një perspektivë rajonale / Rekomandimet e ODIHR 

për financimin e fushatës në Shqipëri”  
 

Znj. Ana KOVACEVIC,   NDI,  Drejtoreshë e Institutit Demokratik Amerikan 

në Shqipëri,  

 - “Mësimet e nxjerra dhe hapat e mëtejshëm për reformin e financimit 

politik” 
 

Dr. Magnus OHMAN,  IFES,  Drejtor i Zyrës Rajonale të Evropës dhe 

Këshilltar i Lartë për Financat Politike i Fondacionit Ndërkombëtar për 

Sistemet Zgjedhore,  

 - “Rëndësia e rregullimeve që mund të implementohen me lehtësi për 

financimin politik”  
 

Z. Sokol HAXHIU,  WFD,  Përfaqësues i Fondacionit Westminster për 

Demokracinë në Shqipëri,  

 - “Kostot e politikës dhe impakti i tyre në sistemin politik në Shqipëri”   
 

Znj. Victoria AYER,   USATA,  Drejtoreshë Vendore e IRI-së në Shqipëri dhe 

Drejtuese e Ekipit Zbatues për projektin “Akademia e transparencës SHBA-

Shqipëri”  
 

Z. Sam VAN DER STAAK,  IDEA,  Drejtues i Programit Rajonal të Europës i 

Institutit Ndërkombëtar për Demokraci dhe Asistencë Zgjedhore,  

 - “Kontributi i inovacionit në forcimin e integritetit zgjedhor”  

 

 

16:40 – 17:05 Qëndrimi dhe perspektiva për financimin e partive politike dhe fushatave 

zgjedhore nga Komisioni i Posaçëm Parlamentar për Reformën Zgjedhore  
 

 

Z. Enkelejd ALIBEAJ, Deputet i Partisë Demokratike   
 

Z. Petrit VASILI, Deputet i Lëvizjes Socialiste për Integrim  
 

Z. Dashamir SHEHI, Deputet i Lëvizjes për Zhvillim Kombëtar 
 

 

 

17:05 – 17:20  Pyetje dhe vërejtje nga të pranishmit 
 

17:20 – 17:25  Fjala përmbyllëse  

Z. Premto GOGO, Kryetar i KRIIK.  
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